curso e com os procedimentos de avaliação, para a obtenção do certificado de conclusão do curso; 

III. Assumir a responsabilidade pessoal de ressarcir a Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte 

dos valores pecuniários investidos em seu favor no curso, isto é, R$ 1.125,00 (mil, cento e vinte e cinco reais) 

em caso de abandono, desistência, reprovação, demissão e exoneração, em qualquer estágio. 

IV. Autorizar a consignação pela Assembleia, em folha de pagamento, do ressarcimento que por ventura 

lhe venha a ser atribuído em razão da ocorrência do previsto nos itens anteriores, conforme regras estatuídas